
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
15.12.2017                                                                                          № 3988 

  

 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

города Мурманска от 12.11.2013 № 3234 «Об утверждении муниципальной 

программы города Мурманска «Жилищно-коммунальное хозяйство»  

на 2014 - 2019 годы» (в ред. постановлений от 06.03.2014 № 600,                    

от 17.04.2014 № 1087, от 22.05.2014 № 1530, от 30.06.2014 № 2112,                  

от 10.11.2014 № 3663, от 25.12.2014 № 4272, от 02.04.2015 № 857,                    

от 18.05.2015 № 1278, от 20.08.2015 № 2271, от 12.11.2015 № 3141,                   

от 23.12.2015 № 3560, от 02.06.2016 № 1565, от 18.08.2016 № 2485,                   

от 11.11.2016 № 3456, от 20.12.2016 № 3842, от 31.07.2017 № 2480,                         

от 28.11.2017 № 3778) 

            

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования город Мурманск, решением Совета 

депутатов города Мурманска от 20.12.2016 № 32-572 «О бюджете 

муниципального образования город Мурманск на 2017 год и на плановый 

период 2018 и 2019 годов», постановлением администрации города Мурманска 

от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Мурманска», 

распоряжением администрации города Мурманска от 02.06.2014 № 35-р        

«Об утверждении перечня муниципальных программ города Мурманска на 

2014-2019 годы» п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 12.11.2013 № 3234 «Об утверждении муниципальной программы 

города Мурманска «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2014 - 2019 годы»  

(в ред. постановлений от 06.03.2014 № 600, от 17.04.2014 № 1087, от 22.05.2014 

№ 1530, от 30.06.2014 № 2112, от 10.11.2014 № 3663, от 25.12.2014 № 4272,      

от 02.04.2015 № 857, от 18.05.2015 № 1278, от 20.08.2015 № 2271, от 12.11.2015 

№ 3141, от 23.12.2015 № 3560, от 02.06.2016 № 1565, от 18.08.2016 № 2485,     

от 11.11.2016 № 3456, от 20.12.2016 № 3842, от 31.07.2017 № 2480, от 



2 

28.11.2017 № 3778)» следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела «Паспорт муниципальной программы» в строке 

«Объемы и источники финансирования программы»:  

а) число «2 661 668,5» заменить числом «2 604 445,3»;  

б) число «2 237 627,1» заменить числом «2 197 308,0»;   

в) число «343 693,5» заменить числом «303 374,4»; 

г) число «81 128,8» заменить числом «64 224,7»; 

д) число «30 831,0» заменить числом «13 926,9». 

1.2. В разделе II «Подпрограмма «Реконструкция дворовых территорий и 

проездов к дворовым территориям города Мурманска» на 2014 – 2019 годы»: 

1.2.1. В таблице подраздела «Паспорт подпрограммы»: 

- в строке «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

а) число «130 730,5» заменить числом «113 826,4»;  

б) число «30 762,3» заменить числом «13 858,2»;   

- в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы»: 

а) число «14» заменить числом «17»; 

б) число «25 037,1» заменить числом «25 987,1». 

1.2.2. В таблице подраздела 2 «Основные цели и задачи подпрограммы,  

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы» в столбце 9 

число «5» заменить числом «6». 

1.2.3. В подразделе 3 «Перечень основных подпрограммных 

мероприятий»:  

- таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016-

2019 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению; 

- таблицу «Детализация основных мероприятий подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

1.2.4. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

1.2.5. В подразделе 6 «Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее 

реализации» в абзаце 2: 

а) число «14» заменить числом «17»; 

б) число «25 037,1» заменить числом «25 987,1». 

1.3. В разделе III «Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории муниципального образования 

город Мурманск» на 2014 – 2019 годы»: 

1.3.1. В таблице подраздела «Паспорт подпрограммы» в строке «Объемы 

и источники финансирования»:  

- число «387 765,6» заменить числом «380 481,3»; 

- число «73 943,1» заменить числом «66 658,8»; 

- число «13 412,0» заменить числом «6 127,7». 

1.3.2. Таблицу подраздела 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы» изложить в 



3 

новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.3.3. Таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 

2016 - 2019 годы» подраздела 3 «Перечень основных мероприятий 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к 

настоящему постановлению. 

1.3.4. В подразделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы»: 

- в абзаце 9 число «387 765,6» заменить числом «380 481,3»; 

- таблицу изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к 

настоящему постановлению. 

1.4. В разделе IV «Ведомственная целевая программа «Подготовка 

объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования 

город Мурманск к работе в осенне-зимний период» на 2014 – 2019 годы»: 

1.4.1. В таблице подраздела «Паспорт ВЦП»:  

- в строке «Финансовое обеспечение ВЦП»: 

а) число «57 215,7» заменить числом «56 389,3»; 

б) число «3 452,5» заменить числом «2 626,1»; 

- в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП» число 

«45» заменить числом «41». 

1.4.2. В абзаце 4 подраздела 1 «Характеристика проблемы, на решение 

которой направлена ВЦП» число «45» заменить числом «41». 

1.4.3. В таблице подраздела 2 «Основные цели и задачи ВЦП, целевые 

показатели (индикаторы) реализации ВЦП» в столбце 9 число «6» заменить 

числом «2».  

1.4.4. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий ВЦП»: 

- таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий на 2016 – 2019 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему 

постановлению;  

- таблицу «Детализация направлений расходов на 2016 – 2019 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему 

постановлению; 

- в пункте «Детализация мероприятий ВЦП»:  

а) подпункт «В 2017 году:» изложить в следующей редакции: 

«В 2017 году: 

Капитальный ремонт сети водоотведения: 

- проезд Ледокольный, дом 7. 

Капитальный ремонт сетей водоснабжения: 

- проезд Тарана, дом 10; 

- проспект Кольский, дом 43 (переходящий объект на 2018 год). 

Проверка достоверности определения сметной стоимости.». 

б) подпункт «В 2018 году:» дополнить абзацами следующего содержания: 

«Реконструкция сети водоснабжения: 

- проспект Ленина, д. 45.». 

1.4.5. В подразделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП»: 

- число «57 215,7» заменить числом «56 389,3»; 



4 

- таблицу изложить в новой редакции согласно приложению № 9 к 

настоящему постановлению. 

1.5. В разделе V «Ведомственная целевая программа «Капитальный и 

текущий ремонт объектов муниципальной собственности города Мурманска» 

на 2014 – 2019 годы»: 

1.5.1. В таблице подраздела «Паспорт ВЦП» в строке «Финансовое 

обеспечение ВЦП»: 

- число «982 368,0» заменить числом «958 231,3»; 

- число «148 485,8» заменить числом «124 349,1». 

1.5.2. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий ВЦП»:  

- таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий на 2016 – 2019 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 10 к настоящему 

постановлению; 

- таблицу «Детализация направлений расходов на 2016 – 2019 годы»  

изложить в новой редакции согласно приложению № 11 к настоящему 

постановлению; 

- в пункте «Детализация мероприятий ВЦП» в подпункте «В 2017 году:»: 

а) абзац 4 изложить в следующей редакции: 

«Аварийно-восстановительные работы (ремонт) первого подъезда жилого 

дома № 6 по улице Марата (крыша, сети водоснабжения, водоотведения, 

электроснабжения, теплоснабжения и газоснабжения, квартиры, лестничные 

клетки, фасад).»; 

б) после абзаца «Ремонт газопровода в муниципальных квартирах.» 

дополнить новым абзацем следующего содержания:  

«Ремонт электроосвещения и электрооборудования в муниципальных 

квартирах.». 

1.5.3. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 12 к настоящему 

постановлению. 

1.6. В разделе VI «Ведомственная целевая программа «Стимулирование и 

поддержка инициатив граждан по управлению многоквартирными домами на 

территории муниципального образования город Мурманск» на 2014 – 2019 

годы»: 

1.6.1. В таблице подраздела «Паспорт ВЦП» в строке «Финансовое 

обеспечение ВЦП»: 

- число «53 764,6» заменить числом «53 680,0»; 

- число «47 800,8» заменить числом «47 716,2»; 

- слова «2017 год – 190,0 тыс. руб.;» заменить словами «2017 год – 105,4 

тыс. руб.;»  

1.6.2. В таблице подраздела 2 «Основные цели и задачи ВЦП, целевые 

показатели (индикаторы) реализации ВЦП»: 

- в столбце 9: 

а) число «6,9» заменить числом «6,6»; 

б) число «16,6» заменить числом «20,8»; 

- в столбцах 10, 11 число «17» заменить числом «21».  



5 

1.6.3. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий ВЦП»: 

- таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий ВЦП на 2016 – 2019 

годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 13 к настоящему 

постановлению;  

- таблицу «Детализация направлений расходов на 2016 – 2019 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 14 к настоящему 

постановлению; 

1.6.4. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

ВЦП»: изложить в новой редакции согласно приложению № 15 к настоящему 

постановлению. 

1.7. В разделе VII «Ведомственная целевая программа «Представление 

интересов муниципального образования город Мурманск как собственника 

жилых помещений» на 2014 – 2019 годы»: 

1.7.1. В таблице подраздела «Паспорт ВЦП» в строке «Финансовое 

обеспечение ВЦП»: 

- число «733 350,2» заменить числом «721 886,0»; 

- число «139 301,0» заменить числом «127 836,8». 

1.7.2 Таблицу подраздела 2 «Основные цели и задачи ВЦП,  целевые 

показатели (индикаторы) реализации ВЦП» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 16 к настоящему постановлению. 

1.7.3. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий ВЦП»: 

- таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий ВЦП на 2016 – 2019 

годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 17 к настоящему 

постановлению;  

- таблицу «Детализация направлений расходов на 2016 – 2019 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 18 к настоящему 

постановлению. 

1.7.4. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 19 к настоящему 

постановлению. 

1.8. В разделе VIII «Аналитическая ведомственная целевая программа 

«Обеспечение деятельности комитета по жилищной политике администрации 

города Мурманска» на 2014 – 2019 годы»: 

1.8.1. В таблице подраздела «Паспорт АВЦП» в строке «Финансовое 

обеспечение АВЦП»: 

- число «230 943,1» заменить числом «234 420,2»; 

- число «230 576,6» заменить числом «234 053,7»; 

- число «38 740,8» заменить числом «42 217,9». 

1.8.2. В таблице подраздела 2 «Основные цели и задачи АВЦП,  целевые 

показатели (индикаторы) реализации АВЦП» в столбце 9 число «1350» 

заменить числом «1900».  

1.8.3. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий» таблицу 3.2 

«Перечень основных мероприятий на 2016-2019 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 20 к настоящему постановлению. 

 



6 

2. Отменить постановление администрации города Мурманска                             

от 28.11.2017 № 3778 «О внесении изменений в приложение к постановлению 

администрации города Мурманска от 12.11.2013 № 3234 «Об утверждении 

муниципальной программы города Мурманска «Жилищно-коммунальное 

хозяйство» на 2014 - 2019 годы» (в ред. постановлений от 06.03.2014 № 600,                    

от 17.04.2014 № 1087, от 22.05.2014 № 1530, от 30.06.2014 № 2112,                            

от 10.11.2014 № 3663, от 25.12.2014 № 4272, от 02.04.2015 № 857, от 18.05.2015          

№ 1278, от 20.08.2015 № 2271, от 12.11.2015 № 3141, от 23.12.2015 № 3560,               

от 02.06.2016 № 1565, от 18.08.2016 № 2485, от 11.11.2016 № 3456, от 

20.12.2016 № 3842, от 31.07.2017 № 2480)». 

 

3. Управлению финансов администрации города Мурманска                

(Умушкина О.В.) обеспечить финансирование реализации муниципальной 

программы города Мурманска «Жилищно-коммунальное хозяйство» на                   

2014 - 2019 годы в объеме, установленном решением Совета депутатов города 

Мурманска о бюджете муниципального образования город Мурманск на 

соответствующий финансовый год. 

 

4. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложениями на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

  

5. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 08.12.2017, 

и действует до 01.01.2018, за исключением пункта 2. Пункт 2 настоящего 

постановления вступает в силу с 01.01.2018. 

. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Доцник В.А. 

 

 

 

Глава администрации  

города Мурманска                                                                                А.И. Сысоев



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 15.12.2017 № 3988 

 

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016 – 2019 годы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок   

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 
Цель: благоустройство дворовых территорий города Мурманска 

1. 

Основное 

мероприятие: 

приведение дворовых 

территорий и проездов 

к дворовым 

территориям в 

соответствие 

нормативным 

требованиям 

2016-

2019 
МБ 54 922,3 27 122,3 0,0 13 900,0 13 900,0 

Доля отремонтиро-

ванного асфальто-

бетонного 

покрытия, от 

запланированного 

объема, % 

100 - 100 100 

ММБУ «Управление 

дорожного хозяйства» 

(далее – ММБУ 

«УДХ») 

1.1. 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности  

(оказание услуг)  

подведомственных 

учреждений, в том 

числе на  

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям субсидий 

2016-

2019 
МБ 54 922,3 27 122,3 0,0 13 900,0 13 900,0 

Площадь отре-

монтированного 

асфальтобетонного 

покрытия, м2 

6 354,1  - - - 

 ММБУ «УДХ», 

конкурсный отбор 

Количество 

снесенных зеленых 

насаждений, шт. 
74 - - - 

Объем 

компенсационной 

посадки зеленых 

насаждений, шт. 

26 - - - 

  



2 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок   

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

         

Количество 

демонтируемых 

опор наружного 

освещения, шт.  

1 - - - 

 

Количество 

восстановленных 

опор наружного 

освещения, шт. 

1 - - - 

Количество 

отремонтирован-

ных подпорных 

стенок, шт.  

- - 1 1 

1.2. 

Приемка и проверка 

проектной 

документации 

2016-

2019 
не требует финансирования 

Количество 

проектной 

документации, шт. 
3 1 1 1 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации города 

Мурманска 

2. 

Основное 

мероприятие: 

формирование 

комфортной городской 

среды 

2017 

всего 37 095,9 0,0 37 095,9 0,0 0,0 Доля отремонтиро-

ванного асфальто-

бетонного 

покрытия, от 

запланированного 

объема, % 

100 100 100 100 ММБУ «УДХ» 
МБ 111,4 0,0 111,4 0,0 0,0 

ОБ 13 858,2 0,0 13 858,2 0,0 0,0 

ФБ 23 126,3 0,0 23 126,3 0,0 0,0 

2.1. 

Расходы на 

предоставление 

субсидии на 

поддержку 

государственных 

программ субъектов 

Российской Федерации 

и муниципальных 

программ 

формирования 

современной 

городской среды 

2017 

всего 36 984,5 0,0 36 984,5 0,0 0,0 

Площадь отре-

монтированного 

асфальтобетонного 

покрытия, м2 

- 11 022 - - 
ММБУ «УДХ», 

конкурсный отбор 

ОБ 13 858,2 0,0 13 858,2 0,0 0,0 

ФБ 23 126,3 0,0 23 126,3 0,0 0,0 



3 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок   

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2.2 

Софинансирование за 

счет средств местного 

бюджета на 

предоставление 

субсидии на 

поддержку 

государственных 

программ субъектов 

Российской 

Федерациии 

муниципальных 

программ 

формирования 

современной 

городской среды 

2017 МБ 111,4 0,0 111,4 0,0 0,0 
ММБУ «УДХ», 

конкурсный отбор 

 
Итого 

2016-

2019 

всего 92 018,2 27 122,3 37 095,9 13 900,0 13 900,0 

 

МБ 55 033,7 27 122,3 111,4 13 900,0 13 900,0 

ОБ 13 858,2 0,0 13 858,2 0,0 0,0 

ФБ 23 126,3 0,0 23 126,3 0,0 0,0 

 

 

____________________



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 15.12.2017 № 3988 

 

Детализация основных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок исполнения 

(год) 
Площадь, м2 

ПСД ремонт 

1 2 3 4 5 

Капитальный ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям 

Первомайский административный округ 

1 Ул. Шевченко, дом № 6а  2014 1 346 

2 
Ул. Морская, дома №№ 5, 7; ул. Олега Кошевого, 

дома №№ 4, 6/1 (2 этап и незавершенка по 1 этапу) 
 2014 6 539 

3 

Ул. Достоевского, дома №№ 17, 18, 19, в том числе: 

- капитальный ремонт дворовой территории 

 2016 

809,6 

- снос зеленых насаждений и компенсационная 

посадка в районе домов №№ 17, 18 

снос 74 шт./ 

посадка 26 шт. 

- демонтаж опоры наружного освещения в районе 

дома № 18 
1 шт. 

- восстановление опоры наружного освещения в 

районе дома № 18 
1 шт. 

- ремонт асфальтобетонного покрытия 

автомобильной стоянки в районе домов  

№№ 18, 19 

84 

4 
Подпорная стена, расположенная на дворовой 

территории дома № 36 по ул. Баумана 
 2015 1 шт. 

5 
Укрепление откоса насыпи в районе дома № 36 по 

ул. Баумана 
 2015 1 шт. 

6 Ул. Достоевского, дома №№ 20, 21, 22  2017 3 289,5 

Октябрьский административный округ 

7 

Подпорная стена между домами № 65 и № 61/3 по 

ул. Академика Книповича, в том числе разработка 

ПСД на вынос газопровода 

2014 2014 1 шт. 

8 

Пр. Флотский, дом № 1; ул. Володарского,  

дом № 3; ул. Карла Маркса, дом № 4;  

ул. Челюскинцев, дом № 7 

 2016 3 828 

9 
Обследование подпорной стены по                    

проезду Северному, в районе дома № 18 
2015  1 шт. 

10 
Восстановление колодца на дворовой территории   

д. № 61 корп. 3 по ул. Академика Книповича 
 2015 1 шт. 



2 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок исполнения 

(год) 
Площадь, м2 

ПСД ремонт 

1 2 3 4 5 

11 

Восстановление благоустройства после аварийно-

восстановительных работ подпорной стенки, 

расположенной на территории дома № 17 по ул. 

Старостина 

 2016 451,8 

12 

Текущий ремонт ступеней и площадок лестниц-

подиумов со стороны главных фасадов домов №№ 

65, 78 по просп. Ленина 

 2016 305,8 

Ленинский административный округ 

13 Ул. Адмирала флота Лобова, дома №№ 46, 48  2014 729 

14 
Проезд к дворовой территории д. № 8/3 по             

ул. Приморской (жилой район Росляково) 
 2016 874,9 

15 
Подпорная стена, расположенная на дворовой 

территории дома № 54 по ул. Карла Либкнехта  
 2018 1 шт. 

16 
Подпорная стена, расположенная на дворовой 

территории дома № 47/2 по ул. Гагарина 
 2019 1 шт. 

17 

Ул. Виктора Миронова дома №№ 1, 3, 10,                  

ул. Юрия Гагарина дома №№ 25/2, 25 и                   

ул. Анатолия Бредова дома №№ 12, 14, 20 

 2017 7 732,5 

 

 

________________ 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 15.12.2017 № 3988 

 

 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Источник 

финансирования 

Всего,  

тыс. руб. 

В т.ч. по годам реализации,  

тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по 

подпрограмме,  

в том числе за счет:  

113 826,4 19 783,2 2 025,0 27 122,3 37 095,9 13 900,0 13 900,0 

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

76 841,9 19 783,2 2 025,0 27 122,3 111,4 13 900,0 13 900,0 

средств федерального 

бюджета 
23 126,3 - - - 23 126,3 - - 

средств бюджета 

субъекта РФ 
13 858,2 - - - 13 858,2 - - 

 

 

____________________ 

 



Приложение № 4 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 15.12.2017 № 3988 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Единица  

измерения 

 
Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

год 2012 

Текущий 

год 2013 

Годы реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель: повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических 

ресурсов и создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования город 

Мурманск на энергосберегающий путь развития 

  

Доля расходов 

бюджета на 

реализацию 

подпрограммы 

энергосбережения от 

общего объема 

расходов бюджета 

% 0,44 0,22 0,34 0,08 0,095 0,05 0,09 0,09 

 

Доля объема 

энергетических 

ресурсов, расчеты за 

которые 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета, в 

общем объеме 

энергетических 

ресурсов, 

потребляемых 

(используемых) на 

территории 

муниципального 

образования, в том 

числе: 

         

- ЭЭ % 99,8 99,8 99,8 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 

- ТЭ % 28,9 35,7 37,2 37,3 37,7 32,3 32,3 32,3 

- ХВС % 40,9 46,8 54,3 56,9 57,6 60,3 60,3 60,3 

1 Задача 1: энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном секторе 

1.

1 

Удельный расход 

энергетических 

ресурсов на снабжение 

органов местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений, в том 

числе: 

  

 

          

 

- ЭЭ 

кВт·ч на 1 

кв.м общей 

площади 

46,6 45,5 44,3 43,5 40,2 40,0 40,0 40,0 

- ТЭ 

Гкал на 1 

кв.м общей 

площади 

0,25 0,25 0,25 0,26 0,25 0,25 0,25 0,25 

- ХВС 
куб.м на 1 

чел. 
72,2 62,9 57,2 56,9 50,8 50,7 50,7 50,7 



2 

№ 

п/п 

Цели, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Единица  

измерения 

 
Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

год 2012 

Текущий 

год 2013 

Годы реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2 Задача 2: энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда 

2.

1 

Удельный расход 

энергетических 

ресурсов в 

многоквартирных 

домах, в том числе: 

   
     

 

- ЭЭ 

кВт·ч на 1 

кв.м общей 

площади 

58,1 58,0 57,9 57,8 57,6 57,6 57,6 57,6 

- ТЭ 

Гкал на 1 

кв.м общей 

площади 

0,30 0,29 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 

- ХВС 
куб.м на 1 

жителя 
74,7 66,5 65,0 64,9 64,7 62,9 62,9 62,9 

 

 

_________________ 

 

 



 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 15.12.2017 № 3988 

 

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016 - 2019 годы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок   

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

Цель: повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов и создание условий для перевода экономики и 

бюджетной сферы муниципального образования город Мурманск на энергосберегающий путь развития 

 
Задача 1: энергосбережение и повышение энергетической эффективности организаций с участием муниципального образования город Мурманск 

1 

Основное мероприятие: 

модернизация энергетических 

систем с целью эффективного 

использования энергоресурсов 

2016-

2019 
МБ 3 955,5 840,0 1 435,5 840,0 840,0 

Количество 

мероприятий, ед. 
53 92 52 52 

Комитет по 

образованию 

администрации 

города Мурманска, 

комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска 

1.1 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на 

предоставление муниципальным 

бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 

2016-

2019 
МБ 3 955,5 840,0 1 435,5 840,0 840,0 

Количество 

учреждений, в 

которых 

модернизированы 

системы отопления ед. 

3 1 2 2 

Комитет по 

образованию 

администрации 

города Мурманска 

Количество 

учреждений, в 

которых разработаны 

программы по 

энергосбережению и 

повышению 

энергетической 

эффективности, ед. 

0 41 0 0 



2 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок   

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.2 

Сбор и обработка данных по 

потреблению энергетических 

ресурсов организациями с 

участием муниципального 

образования город Мурманск 

2016-

2019 
не требует финансирования 

Количество собранных 

данных, 

подготовленных 

отчетов, ед. 

50 50 50 50 

Комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска 

 
Итого по задаче 1 

2016-

2019 
МБ 3 955,5 840,0 1 435,5 840,0 840,0 

 

 
Задача 2: энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда 

2. 

Основное мероприятие: 

мероприятия по улучшению 

энергетических характеристик 

жилищного фонда 

2016-

2019 

Всего: 

в т.ч. 
235 519,8 60 230,0 54 692,2 60 223,2 60 374,4 

Количество 

мероприятий, ед. 
753 752 977 989 

Комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска, 

управляющие 

организации, МКУ 

«Новые формы 

управления», 

конкурсный отбор 

МБ 35 519,8 10 230,0 4 692,2 10 223,2 10 374,4 

ВБ 200 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

2.1. 

Возмещение затрат 

ресурсоснабжающим 

организациям по установке 

коллективных 

(общедомовых) приборов учета 

2016-

2019 
МБ 6 000,0 0,0 0,0 3 000,0 3 000,0 

Количество 

многоквартирных 

домов, оснащенных 

общедомовыми 

приборами учета 

энергетических 

ресурсов, по которым 

предоставлена 

субсидия, ед. 

0 0 144 144 

Комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска 

2.2. 

Актуализация схемы 

теплоснабжения города 

Мурманска 

2016-

2019 
МБ 23 130,2 10 030,0 1980,2 5 560,0 5 560,0 

Количество 

заключенных 

муниципальных 

контрактов на 

выполнение работ по 

актуализации схемы 

теплоснабжения 

города Мурманска, ед. 

2 1 1 1 

Комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска, 

конкурсный отбор 

2.3 
Актуализация схемы 

водоснабжения города 
2017 МБ 2 500,0 0,0 2 500,0 0,0 0,0 

Количество 

заключенных 
0 1 0 0 

Комитет по 

жилищной политике 



3 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок   

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Мурманска муниципальных 

контрактов на 

выполнение работ по 

актуализации схемы 

водоснабжения города 

Мурманска, ед. 

администрации 

города Мурманска, 

конкурсный отбор 

2.4. 

Возмещение расходов  

нанимателей  жилых  помещений 

муниципального жилищного 

фонда на приобретение и 

установку индивидуальных, 

общих (квартирных) и 

комнатных приборов учета 

электрической энергии, газа, 

холодной и горячей воды 

2016-

2019 
МБ 3 889,6 200,0 212,0 1 663,2 1 814,4 

Количество 

нанимателей которым 

возмещены затраты на 

установку 

индивидуальных, 

общих (квартирных) и 

комнатных приборов 

учета электрической 

энергии, газа, 

холодной и горячей 

воды 

51 51 132 144 

Комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска, 

МКУ «Новые 

формы управления» 

2.5. 

Мероприятия по 

энергосбережению  и 

повышению энергетической 

эффективности жилищного 

фонда 

2016-

2019 
ВБ 200 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

Количество МКД, в 

которых проведены 

мероприятия по 

энергосбережению и 

повышению 

энергетической  

эффективности,  ед. 

700 700 700 700 

Управляющие 

организации, 

комитет по 

жилищной политике 

администрации 

города Мурманска 

 
Итого по задаче 2 

2016-

2019 

Всего: 

в т.ч. 
235 519,8 60 230,0 54 692,2 60 223,2 60 374,4 

 МБ 35 519,8 10 230,0 4 692,2 10 223,2 10 374,4 

ВБ 200 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

 
Итого 

2016-

2019 

Всего: 

в т.ч. 
239 475,3 61 070,0 56 127,7 61 063,2 61 214,4 

 МБ 39 475,3 11 070,0 6 127,7 11 063,2 11 214,4 

ВБ 200 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

 

___________________ 



Приложение № 6 

к постановлению администрации 

города Мурманска   

от 15.12.2017 № 3988 

 

 

_________________ 

 

Источник 

финансирования 

Всего,           

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации,                                                      

тыс. рублей 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по подпрограмме: 380 481,3 82 479,0 58 527,0 61 070,0 56 127,7 61 063,2 61 214,4 

  в том числе за счет: 

  

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

66 658,8 18 656,5 8 527,0 11 070,0 6 127,7 11 063,2 11 214,4 

 

внебюджетных 

средств 
300 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

  

средства федерального 

бюджета 
13 822,5 13 822,5 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 

  в том числе: 

  

комитет по 

образованию 

администрации города 

Мурманска 

25 705,5 14 550,0 7 200,0 840,0 1 435,5 840,0 840,0 

  в том числе за счет: 

  

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

11 883,0 727,5 7 200,0 840,0 1 435,5 840,0 840,0 

  

средств федерального 

бюджета  
13 822,5 13 822,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска 

129,0 129,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  в том числе за счет: 

  

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

129,0 129,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

комитет по жилищной 

политике 

администрации города 

Мурманска 

354 646,8 67 800,0 51 327,0 60 230,0 54 692,2 60 223,2 60 374,4 

в том числе за счет: 

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

54 646,8 17 800,0 1 327,0 10 230,0 4 692,2 10 223,2 10 374,4 

внебюджетных 

средств 
300 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 



 

Приложение № 7 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 15.12.2017 № 3988 

 

3.2. Перечень основных мероприятий на 2016 – 2019 годы 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия     

Срок   

выполне 

ния 

(квартал, 

год)  

Источники 

финансиро 

вания    

Объемы финансирования, тыс. руб.  
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Наименование показателя, 

ед. измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13 14 15 

 Цель: обеспечение готовности коммунальных систем жизнеобеспечения к осенне-зимнему периоду 

1 

Основное мероприятие: 

обеспечение готовности 

коммунальных систем 

жизнеобеспечения к работе 

в осенне-зимний период 

2016 - 

2019  
МБ: 31 254,3 9 088,2 2 601,3 9 564,8 10 000,0 

Доля отремонтированных 

коммунальных сетей от 

запланированного 

количества, % 

100 100 100 100 
КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 

1.1 

Капитальный ремонт 

муниципальных 

коммунальных сетей 

2016 - 

2019. 
МБ: 30 896,8 9 088,2 2 601,3 9 564,8 10 000,0 

Протяженность 

отремонтированных 

коммунальных сетей, м.п. 

362,2 55,2 922,2 900,8 
КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 

1.2 
Разработка проектной 

документации 

2016 - 

2019  
не требует финансирования 

Количество разработанных 

проектов, ед. 
3 3 3 3 

КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 

2 

Основное мероприятие:              

развитие инфраструктуры в 

сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

2017-

2018 
МБ: 460,0 0,0 24,8 435,2 0,0 

Количество мероприятий 

по развитию 

инфраструктуры, ед. 

0 1 1 0 
КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 

2.1 

Реконструкция 

муниципальных 

коммунальных сетей 

2018 МБ: 435,2 0,0 

 

0,0 

 

435,2 0,0 

Количество 

реконструированных 

сетей, ед. 

0 0 1 0 
КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 

2.2 

Проверка достоверности 

определения сметной 

стоимости 

2017 МБ: 24,8 0,0 24,8 0,0 0,0 
Количество проверенных 

сметных расчетов, ед. 
0 1 0 0 

КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 

Итого 
2016- 

2019  
МБ: 31 714,3 9 088,2 2 626,1 10 000,0 10 000,0  

__________________



Приложение № 8 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 15.12.2017 № 3988 

 

Детализация направлений расходов на 2016 – 2019 годы 

 

__________________

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финан- 

сирования   

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

 год 

2019  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Основное мероприятие:  

обеспечение готовности 

коммунальных систем 

жизнеобеспечения к работе 

в осенне-зимний период 

МБ: 31 254,3 9 088,2 2 601,3 9 564,8 10 000,0 

1.1. 

Капитальный ремонт 

муниципальных 

коммунальных сетей  

МБ: 31 254,3 9 088,2 2 601,3 9 564,8 10 000,0 

1.1.1 
Капитальный ремонт 

коммунальных сетей 

МБ: 
30 896,8 8 837,5 2 594,5 9 514,8 9 950,0 

1.1.2 

Инженерно-геологические 

и инженерно-геодезические 

изыскания с обследованием 

подземных коммуникаций 

МБ: 
350,7 250,7 0,0 50,0 50,0 

1.1.3 

Проверка достоверности 

определения сметной 

стоимости 

МБ: 
6,8 0,0 6,8 0,0 0,0 

1.2 
Разработка проектной 

документации 

МБ: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Основное мероприятие:            

развитие инфраструктуры в 

сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

МБ: 
460,0 0,0 24,8 435,2 0,0 

2.1 

Реконструкция 

муниципальных 

коммунальных сетей 

МБ: 
435,2 0,0 

 

0,0 

 

435,2 0,0 

2.2 

Проверка достоверности 

определения сметной 

стоимости 

МБ: 24,8 0,0 24,8 0,0 0,0 

  Итого МБ: 31 714,3 9 088,2 2 626,1 10 000,0 10 000,0 



Приложение № 9 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 15.12.2017 № 3988 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП 

 

 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источник 

финансирования 

Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Всего по ВЦП: 56 389,3 9 590,1 15 084,9 9 088,2  2 626,1 10 000,0 10 000,0 

в том числе за счет:        

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск: 

56 389,3 9 590,1 15 084,9 9 088,2 2 626,1 10 000,0 10 000,0 



Приложение № 10 

к  постановлению администрации 

города Мурманска 

от 15.12.2017 № 3988 

 

3.2. Перечень основных мероприятий на 2016 – 2019 годы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия     

Срок   

выполне 

ния 

(квартал, 

год)  

Источ-

ники 

финанси-

рования   

Объемы финансирования, тыс. руб.  
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  14 15 

 Цель: улучшение технических характеристик объектов муниципальной собственности 

1 

Основное мероприятие: 

улучшение технических 

характеристик объектов 

муниципальной собственности в 

жилищно-коммунальной сфере 

2016 - 

2019  
МБ: 475 462,7 128 020,9 119 470,7 116 227,5 111 743,6 

Количество 

мероприятий по 

улучшению 

технических 

характеристик 

объектов, ед. 

265 331 74 70 
КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 

1.1 

Капитальный и текущих ремонт 

объектов муниципальной 

собственности 

2016 - 

2019  
МБ: 166 681,1 49 903,1 43 578,7 35 697,9 37 501,4 

Количество 

отремонтированных 

объектов, ед. 

209 286 54 54 
КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 

1.2 

Капитальный и текущий ремонт 

объектов коммунального 

хозяйства 

2016 - 

2019  
МБ: 63 809,5 19 725,6 10 000,0 19 083,9 15 000,0 

Количество 

отремонтированных 

объектов, ед. 

55 33 19 15 
КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 

1.3 

Расходы на обеспечение 

деятельности казенных 

учреждений 

2016 - 

2019  
МБ: 244 972,1 58 392,2 65 892,0 61 445,7 59 242,2 

Количество 

подведомственных 

учреждений, ед. 

1 1 1 1 
КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 

2 

Основное мероприятие: 

развитие инфраструктуры в 

сфере жилищно-коммунального 

хозяйства 

2016-

2018   
МБ: 48 854,9 6 876,5 4 878,4 37 100,0 0,0 

Количество 

мероприятий по 

развитию 

инфраструктуры, ед. 

4 1 1 0 
КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 

2.1 

Реконструкция тепловой сети и 

ливневой канализации в районе 

проспекта Героев-североморцев 

2016   МБ: 6 876,5 6 876,5 0,0 0,0 0,0 

Количество 

реконструированных 

сетей, ед. 

2 0 0 0 
КГиТР АГМ, 

ММКУ «УКС» 


